
 

บันทึกท้ายพระราชก าหนด 

พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ความเป็นมา  
 สมัยคณะรัฐมนตรี พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรีได้ประกาศใช้พระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เป็นกฎหมายหลัก ซึ่งใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน เป็นการปรับปรุงพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ โดยน าหลักการและโครงสร้างการจ าแนกประเภทพิกัดสินค้า ระบบฮาร์โมไนซ์  
มาใช้แทนระบบ CCCN ซึ่งรัฐสภาอนุมัติพระราชก าหนดดังกล่าว โดยสภาผู้แทนราษฎรได้ลงมติอนุมัติในคราว
ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ครั้งที่ ๑/๒๕๓๐ (สมัยสามัญสมัยที่หนึ่ง) ในวันพฤหัสบดีที่ ๗ เมษายน ๒๕๓๑  
และวุฒิสภาได้ลงมติอนุมัติในคราวประชุมวุฒิสภา ชุดที่ ๕ ครั้งที่ ๒/๒๕๓๑ (สมัยสามัญสมัยที่หนึ่ง) ในวันศุกร์ที่ 
๑๕ เมษายน ๒๕๓๑ (ราชกิจจานุเบกษา, ๒๕๓๑)  
 ต่อมาได้มมีีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ประกอบด้วย 
 สมัยคณะรัฐมนตรี นายชวน  หลีกภัย เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ จ านวน ๖ ครั้ง  
  ๑) พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที ่ ๑)  
พ.ศ. ๒๕๓๗ โดยแก้ไขเพ่ิมเติมให้รัฐบาลสามารถยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตรา
ศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรเพ่ือรองรับพันธกรณีต่าง ๆ 
ที่ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การค้าโลก  
  ๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ โดยก าหนดพิกัดอัตราอากรขาเข้า
ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้ซึ่งเป็นการปรับปรุงโครงสร้างพิกัดอัตราศุลกากรเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก 
ให้เอ้ืออ านวยต่อการแก้ไขปัญหาของระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว และโดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วน 
อันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ในการที่จะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งรัฐสภาอนุมัติพระราชก าหนด
ดังกล่าวเมื่อ ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๐ ปีที่ ๒ ครั้งที่ ๒ (สมัยวิสามัญ) วันพฤหัสบดีที่ ๒๑ 
พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ และในคราวประชุมวุฒิสภา ครั้งที่ ๑ (สมัยวิสามัญ) วันศุกร์ที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๔๑  
  ๓) พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๔๑ โดยยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับของที่น าเข้ามาส าหรับคนพิการใช้โดยเฉพาะหรือใช้ในการฟ้ืนฟู
สมรรถภาพคนพิการ  
  ๔) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.  ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ เนื่องจากประเทศไทยเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ (International Convention on the 
Hamonized Commodity Description and Coding System) จึงได้มีการแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรให้รวดเร็ว 
เพื่อความสอดคล้องและความสะดวกในการค้าระหว่างประเทศ เพื่อให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
สามารถแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรได้โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี   
  ๕) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๔)  
พ.ศ. ๒๕๔๓ โดยยกเลิกการก าหนดให้ใช้ราคาท้องตลาดเป็นรายเฉลี่ยเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับ 
ของน าเข้าโดยให้ใช้ราคาศุลกากรแทน  
  ๖) พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) 
โดยแก้ไขเพิ ่มเติมให้ของที ่น าเข้าหรือส่งออกไปเพื ่อบริจาคเป็นการสาธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่าน
หน่วยงานของรัฐ หรือของที่น าเข้ามาเพ่ือให้แก่หน่วยงานของรับเป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร  



 
 

   คณะรัฐมนตรี นายทักษิณ  ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติมอีก ๓ ครั้ง  
  ๗) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๖) 
พ.ศ. ๒๕๔๕ โดยแก้ไขเพิ่มเติมมูลค่าของของน าเข้าโดยทางไปรษณีย์ที่ได้รับยกเว้นอากรให้สูงขึ้น รวมถึง 
ก าหนดให้ของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากรซึ่งมีลักษณะเป็นการน าของเข้าโดยเร่งด่วนและมีการด าเนินการ 
ในลักษณะเดียวกันกับการน าเข้าโดยทางไปรษณีย์ให้เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากรเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ ปรากฏตาม
บัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้ ภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร  
  ๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๗ โดยแก้ไขมาตรา ๑๔ ทวิ ก าหนดให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสามารถประกาศยกเลิก เพิ่ม หรือแก้ไขเพิ่มเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์
การตีความพิกัดอัตราศุลกากร และภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าท้ายพระราชก าหนดนี้ได้โดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี ซึ่งรัฐสภาอนุมัติพระราชก าหนด โดยสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาและลงมติอนุมัติพระราชก าหนด
ดังกล่าวในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๑ ปีที่ ๔ ครั้งที่ ๗ (สมัยสามัญทั่วไป) วันพุธที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ 
๒๕๔๗ และในคราวประชุมวุฒิสภา ครั้งที่ ๘ (สมัยสามัญทั่วไป) วันจันทร์ที่ ๑ มีนาคม ๒๕๔๗ และ  
 ๙) พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๗)  
พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยเพิ่มมาตรา ๔/๑ ของที่น าเข้า-ส่งออกส าหรับพื้นที่พัฒนาร่วมตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ร่วมไทย-มาเลเซีย และเพ่ิมมาตรา ๑๔ ตรี ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสามารถออกประกาศยกเว้น  
ลด หรือเพ่ิมอากรส าหรับของซึ่งน าเข้า-ส่งออกส าหรับพ้ืนที่พัฒนาร่วมไทย-มาเลเซียได้ด้วย รวมถึงก าหนด 
พิกัดอัตราอากรขาออกเสียใหม่ตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 
   สมยัคณะรัฐมนตรี พลเอก สุรยุทธ์  จุลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติม ๑ ครั้ง  
  ๑๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ โดยแก้ไขเพ่ิมเติมพิกัดอัตราอากร
ในภาค ๒ และรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ท้ายกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร ซึ่งรัฐสภาอนุมัติพระราชก าหนดดังกล่าวเมื่อ ในคราวประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติครั้งที่ ๓/๒๕๕๐ 
วันพุธที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๕๐  
   สมัยคณะรัฐมนตรี นางสาวยิ่งลักษณ์  ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพ่ิมเติม ๑ ครั้ง  
  ๑๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยแก้ไขเพ่ิมเติมพิกัดอัตราอากร
ขาเข้าในภาค ๒  หมวด ๑ สัตว์มีชีวิต ผลิตภัณฑ์จากสัตว์ ท้ายกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ทั้งนี้ 
รัฐสภาลงมติอนุมัติพระราชก าหนดดังกล่าว ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎรครั้งที่ ๖ (สมัยสามัญนิติบัญญัติ) 
วันพุธที่  ๑๑ มกราคม ๒๕๕๕ และในคราวประชุมวุฒิสภาครั้งที่  ๗ (สมัยสามัญนิติบัญญัติ) วันจันทร์ที่  
๓๐ มกราคม ๒๕๕๕  
   สมัยคณะรัฐมนตรี พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ได้แก้ไขเพิ่มเติม 
๓ ครั้ง  
  ๑๒) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศก าหนดอัตราศุลกากรตามราคา
หรือตามสภาพได้ และก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจพิจารณาก าหนดถิ่นก าเนิดของของที่จะน าเข้ามา
ในราชอาณาจักรตามท่ีระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศ และพิจารณาตีความพิกัดอัตราศุลกากร
เพ่ือจ าแนกประเภทของของในพิกัดอัตราศุลกากรเป็นการล่วงหน้าก่อนการน าของเข้ามาในราชอาณาจักร 
รวมทั้งแก้ไขเพ่ิมเติมรายการประเภทของของที่ได้รับยกเว้นอากรศุลกากรให้สอดคล้องกันด้วย  



 
 

  ๑๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๙ รัฐสภาอนุมัติพระราชก าหนด
ดังกล่าวเมื่อ ในคราวประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๖๐  
โดยแก้ไขเพ่ิมเติมความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า หมวด ๑ สัตว์มีชีวิต ผลิตภัณฑ์จากสัตว์ ตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดนี้  
  ๑๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๔ โดยแก้ไขพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
เกี่ยวกับพิกัดอัตราอากรขาเข้า  ทั้งนี้ ภายหลังจากรัฐบาลประกาศใช้พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) 
พ.ศ. ๒๕๖๔ ในราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๘ ตอนที่ ๘๒ ก วันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๖๔ จากนั้น ในคราวประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๓ ครั้งที่ ๒๒ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่สอง) วันพุธที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๕  
ที่ประชุมพิจารณาอนุมัติพระราชก าหนดดังกล่าว และในคราวประชุมวุฒิสภาครั้งที่ ๑๘ (สมัยสามัญประจ าปี 
ครั้งที่สอง) วันจันทร์ที่ ๒๔ มกราคม ๒๕๖๕ ที่ประชุมอนุมัติพระราชก าหนดดังกล่าว 
 ดังนั้น กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้บังคับอยู่ ในปัจจุบัน คือ พระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมตามล าดับ รวมทั้งสิ้น ๑๕ ฉบับ สาระส าคัญดังต่อไปนี้ 

๑. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๐๔ ตอนที ่๒๗๖  ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๐ หน้า ๑   

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 เนื่องจากพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันนั้น ได้ใช้บังคับมา
เป็นเวลานาน ท าให้พิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดดังกล่าว ซึ่งน ามาจากระบบพิกัดศุลกากร ซึ่งเรียกว่า 
CCCN ล้าสมัย ขาดรายละเอียดและความชัดแจ้ง ซึ่งเป็นผลเสียแก่การค้า การอุตสาหกรรมและการลงทุนของประเทศ 
สมควรปรับปรุงพระราชก าหนดดังกล่าวเสียใหม่เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยน าหลักการและ
โครงสร้างการจ าแนกประเภทพิกัดสินค้า ซึ่งเรียกว่าระบบฮาร์โมไนซ์อันเป็นระบบที่ชัดแจ้งกว่ามาใช้แทน 
และเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนในอันจะรักษาความม่ันคงในทาง
เศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๑๘ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกกฎหมาย จ านวน ๕๗ ฉบับดังนี้ 
 ๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ 
 ๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 ๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 ๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 ๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 ๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 ๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
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 ๘) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 ๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 ๑๐) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 ๑๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 ๑๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
 ๑๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
 ๑๔) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
 ๑๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
 ๑๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๐๙ 
 ๑๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๙ 
 ๑๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 ๑๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 ๒๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 ๒๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 ๒๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 ๒๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 ๒๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 ๒๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 ๒๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๒ 
 ๒๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
 ๒๘) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๗ ลงวันที่ ๒๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 ๒๙) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๔ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 ๓๐) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๗๒ ลงวันที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 ๓๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๗๘ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 ๓๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๖๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 ๓๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 ๓๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 ๓๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 ๓๖) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 ๓๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๗) พ.ศ. ๒๕๑๘ 
 ๓๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
 ๓๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๔๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๔๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๔๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๔๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๒) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 ๔๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 ๔๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๔) พ.ศ. ๒๕๒๑ 



 
 

 ๔๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 ๔๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 ๔๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 ๔๙) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 ๕๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๘) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 ๕๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๙) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 ๕๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
 ๕๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๑) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
 ๕๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๒) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
 ๕๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๓) พ.ศ. ๒๕๒๖ 
 ๕๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๒๗ 
 ๕๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๒๘ 
 ๒. ก าหนดให้ของที่น าหรือพาเข้ามาในหรือส่งหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้นให้เรียกเก็บและ
เสียอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดนี้  
 ๓. ก าหนดให้การส าแดงรายการในใบขนสินค้าขาเข้าแล้วใบขนสินค้าขาออกนั้นมิให้ถือว่าบริบูรณ์ 
นอกจากจะส าแดงประเภทของและเกณฑ์ปริมาณที่ต้องใช้ในการเก็บอากรให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่จ าแนก 
และก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดนี้ 
 ๔. ก าหนดให้ของที่ต้องเสียอากรตามราคานั้น อธิบดีกรมศุลกากรจะประกาศเป็นครั้งคราวก็ได้ว่า
ราคาในท้องตลาดเป็นรายเฉลี่ยส าหรับของประเภทหนึ่งประเภทใดก าหนดเป็นเงินเท่าใด ให้ถือราคาเช่นว่านี้
เป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรในประเภทของที่ประกาศนั้นแทนราคาอันแท้จริงในท้องตลาดนับตั้งแต่วันประกาศ
เป็นต้นไปจนกว่าจะมีประกาศยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง ซ่ึงการประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา  
 ๕. ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศ
ลดอัตราอากรส าหรับของใด ๆ จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากรส าหรับของใด ๆ 
หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพ่ิมขึ้นส าหรับของใด ๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่ก าหนดไว้ในพิกัด 
อัตราศุลกากรส าหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ และการประกาศ 
การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 ๖. ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้  โดยวิธี
ออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร การตีความมิให้มีผลย้อนหลัง การตีความให้ถือตามหลักเกณฑ์การตีความ
พิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชก าหนดนี้ ประกอบค าอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของ
คณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรที่จัดตั้งขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร 
ซึ่งท าเมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่  
๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕ 

๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) 
พ.ศ. ๒๔๓๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๑ ตอนที ่๖๒ ก วนัที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๓๗ หนา้ ๓   

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๗ เป็นต้นไป 
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เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ในปัจจุบันการตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการก าหนดอัตราศุลกากรมีแนวโน้มที่จะเพ่ิมมากขึ้น 
สมควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรให้รัฐบาลสามารถยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตรา
ที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร เพ่ือรองรับ
พันธกรณีต่าง ๆ ที่ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การการค้าโลก หรือที่ประเทศไทยจะร่วมลงนาม 
หรือเข้าเป็นสมาชิกในอนาคต จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๔๓๗ 
มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ คือ ก าหนดให้เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลง
ระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความ
เห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพ่ิมอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตรา
ศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจาก
ประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ จะก าหนดหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ และการประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศ ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา (มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๑๔)  

๓. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๕ ตอนที ่๒๕ ก วนัที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่อุตสาหกรรมเหล็กมีความส าคัญต่ออุตสาหกรรมต่อเนื่องอ่ืน ๆ เป็นอันมาก จึงจ าเป็นต้องให้
ความคุ้มครองและส่งเสริมการประกอบอุตสาหกรรมเหล็กเพ่ือประโยชน์ต่อการลงทุนซึ่งจะเป็นผลให้ระบบ
เศรษฐกิจของประเทศมั่นคงขึ้น จึงสมควรปรับปรุงโครงสร้างพิกัดอัตราศุลกากรเหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก
ให้เอ้ืออ านวยต่อการแก้ไขปัญหาของระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว และโดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วน  
อันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ในการที่จะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในช่องประเภทและช่องรายการของประเภท ๒๖.๐๑ ประเภท ๒๖.๐๒ ประเภท 
๗๒.๐๑ ประเภท ๗๒.๐๓ ประเภท ๗๒.๐๔ ประเภท ๗๒.๐๖ ประเภท ๗๒.๐๗ ประเภท ๗๒.๐๘ ประเภท 
๗๒.๐๙ ประเภท ๗๒.๑๐ ประเภท ๗๒.๑๑ ประเภท ๗๒.๑๒ ประเภท ๗๒.๑๓ ประเภท ๗๒.๑๔ ประเภท 
๗๒.๑๕ ประเภท ๗๒.๑๖ ประเภท ๗๒.๑๘ ประเภท ๗๒.๑๙ ประเภท ๗๒.๒๐ ประเภท ๗๒.๒๑ ประเภท 
๗๒.๒๒ ประเภท ๗๒.๒๔ ประเภท ๗๒.๒๕ ประเภท ๗๒.๒๖ ประเภท ๗๒.๒๗ ประเภท ๗๒.๒๘ ประเภท  
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๗๓.๐๓ ประเภท ๗๓.๐๔ ประเภท ๗๓.๐๕ ประเภท ๗๓.๐๖ ประเภท ๗๓.๐๙ และช่องประเภทย่อย ช่องรายการ
และช่องอัตราอากรของประเภทย่อยของประเภทดังกล่าวในภาค ๒ แห่งราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้ (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในช่องประเภทย่อย ช่องรายการและช่องอัตราอากรของประเภทย่อย ๗๓๐๑.๑๐ 
ประเภทย่อย ๗๓๑๔.๕๐ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๒๐ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๑ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๒ 
ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๙ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๙๐ ในภาค ๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๔) 

๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๕ ตอนที ่๖๐ ก วนัที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๔๑ หนา้ ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่คนพิการเป็นทรัพยากรส่วนหนึ่งของประเทศ แต่เนื่องจากสภาพของความพิการเป็นอุปสรรค 
ในการด ารงชีวิต ในการประกอบอาชีพ และในการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของสังคม ดังนั้นเพ่ือให้คนพิการ 
ได้มีโอกาสด ารงชีวิตในสังคมให้ทัดเทียมคนปกติ มีโอกาสประกอบอาชีพหรือมีส่วนร่วมในกิจกรรมของสังคม 
ได้ดียิ่งขึ้น จึงสมควรส่งเสริมให้คนพิการได้รับฟ้ืนฟูสมรรถภาพให้มีสภาพที่ดีขึ้น โดยยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับ
ของที่น าเข้ามาส าหรับคนพิการใช้โดยเฉพาะหรือใช้ในการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรก าหนดด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงจ าเป็น 
ต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๒)  
พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ คือ ก าหนดให้ยกเลิกความในช่องรายการ 
ของประเภท ๑๖ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากรแห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  
และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓) 

๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๑  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๕ ตอนที ่๗๘ ก วนัที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ ( International Convention on the 
Hamonized Commodity Description and Coding System) ซึ่งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากร 
ตามอนุสัญญาดังกล่าวได้ก าหนดให้แก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าอยู่ เสมอ เพ่ือความสอดคล้องและ 
ความสะดวกในการค้าระหว่างประเทศ ท าให้จ าต้องแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรให้รวดเร็วและสอดคล้องกับ 
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พันธกรณีระหว่างประเทศดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
เพ่ือให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศแก้ไขพิกัดอัตรา
ศุลกากรได้ แต่ทั้งนี้จะต้องมีอัตราเท่ากับหรือไม่สูงกว่าอัตราเดิม จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๑  
มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ คือ ก าหนดให้เพ่ิมมาตรา ๑๔ ทวิ แห่งพระราชก าหนดพิกัด 
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ กล่าวคือ เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ รัฐมนตรี 
ว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเลิก เพ่ิม หรือแก้ไข 
เพ่ิมเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร และภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าท้าย 
พระราชก าหนดนี้ได้ โดยในการนี้ให้มีอ านาจประกาศยกเลิก เพ่ิม หรือแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากรในช่อง 
อัตราอากรขาเข้าให้เท่ากับหรือไม่สูงกว่าอัตราเดิมตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ขณะที่แก้ไขเพ่ิมเติมนั้นได้ด้วย  
และประกาศดังกล่าวให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๓) 

๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๙ ก วันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๓ หน้า ๑๘ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 เนื่องจากประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การการค้าโลก ซึ่งต้องน าความในมาตรา ๗  
ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ มาถือปฏิบัติ และโดยที่ความตกลงดังกล่าว 
ได้ก าหนด ให้ใช้ราคาศุลกากรเป็นเกณฑ์ในการประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้า ซึ่งแตกต่างจากมาตรา ๙ 
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ที่ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจประกาศราคา 
ในท้องตลาด เป็นรายเฉลี่ยเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้าได้ ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามมาตรา ๗ 
ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ จึงต้องยกเลิกการก าหนดให้ใช้ราคาในท้องตลาด
เป็นรายเฉลี่ยเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้าโดยให้ใช้ราคาศุลกากรแทน จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 
สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่  ๔)  
พ .ศ. ๒๕๔๓ มีบทบัญญั ติทั้ งสิ้ น  ๓  มาตรา สาระส าคัญ  คือ ก าหนดให้ยกเลิกความในมาตรา ๙  
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้นี้แทนกล่าวคือ  
ของที่ต้องเสียอากรตามราคานั้น อธิบดีกรมศุลกากรจะประกาศเป็นครั้งคราวก็ได้ว่า ราคาศุลกากรส าหรั บ 
ของประเภทหนึ่งประเภทใด ก าหนดเป็นเงินเท่าใด ให้ถือราคาเช่นว่านี้เป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรในประเภท
ของที่ประกาศนั้นนับแต่วันประกาศเป็นต้นไปจนกว่าจะมีประกาศยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง และการประกาศ 
การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๓) 
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๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๑๐๘ ก วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ หน้า ๘ 

วันเริ่มบังคับใช ้  ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ในปัจจุบันได้มีการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐขึ้นใหม่เป็นจ านวนมาก ไม่ว่าจะตั้งขึ้นโดยกฎหมายเฉพาะ
หรือกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ เช่น มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง 
เป็นต้น แต่ทว่าพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้ก าหนดยกเว้นอากรให้กับของที่น าเข้ามา
หรือส่งออกไปเพ่ือแจกให้เปล่าเป็นการสาธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่านส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หรือของที่น าเข้ามาเพ่ือบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการดังกล่าว
เท่านั้น ดังนั้น เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐที่ได้จัดตั้งขึ้นใหม่ หรือที่จะได้จัดตั้งขึ้นต่อไปในอนาคตได้รับสิทธิ
ประโยชน์เช่นเดียวกัน สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือก าหนดเพ่ิมให้
ของที่น าเข้ามาหรือส่งออกไปเพ่ือบริจาคเป็นการสาธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่านหน่วยงานของรัฐ หรือ  
ของที่น าเข้ามาเพ่ือให้แก่หน่วยงานของรัฐเป็นของที่ ได้รับยกเว้นอากรเพ่ิมขึ้นด้วย จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น  ๓ มาตรา สาระส าคัญ  คือ ก าหนดให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๑  
ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชี 
ท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓) 

๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๖) 
พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๙ ตอนที่ ๖๗ ก วนัที ่๑๗ กรกฎาคม ๒๕๔๕ หน้า ๑๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๔๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้ก าหนดให้ของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์  
ซึ่งแต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกินห้าร้อยบาท เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร แต่เนื่องจากปัจจุบันเศรษฐกิจ 
ได้เปลี่ยนแปลงไปเป็นอย่างมาก ท าให้มูลค่าของน าเข้าดังกล่าวไม่คุ้มกับค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากร 
สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือเพ่ิมมูลค่าของของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ที่ได้รับยกเว้นอากรให้สูงขึ้น นอกจากนั้น
ของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากรซึ่งมีลักษณะเป็นการน าของเข้าโดยเร่งด่วนและมีการด าเนินการในลักษณะ
เดียวกันกับการน าของเข้าโดยทางไปรษณีย์ ยังมิได้ก าหนดให้เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร สมควรก าหนดให้  
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ของที่น าเข้าทางสนามบินศุลกากร เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากรเช่นเดียวกับของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ 
เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ที่น าของเข้าทั้งสองกรณี จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ คือ ก าหนดให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑ ๒  
ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร  แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความ
ตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๓) 

๙. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๒๑ ตอนพิเศษ ๕ ก วันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแตว่ันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยได้ลงนามในพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดอัตราศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้ 
ท าให้ต้องแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรให้สอดคล้องกับพันธกรณีตามพิธีสารดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศแก้ไขเพ่ิมเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร 
และภาค ๒ อัตราอากรขาเข้า เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์
แก่การเศรษฐกิจของประเทศได้ด้วย การด าเนินการดังกล่าวจะท าให้สามารถจ าแนกประเภทสินค้าได้สอดคล้อง
กับระบบการจ าแนกประเภทสินค้าของอาเซียนซึ่งมีความส าคัญในการขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ
การอ านวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศในกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียน ซึ่งจ าเป็นต้องด าเนินการ
โดยเร่งด่วนเพ่ือประโยชน์ต่อการลงทุนในอาเซียนและส่งเสริมสนับสนุนการเปิดการค้าเสรีอันจะเป็ นผลให้ 
ระบบเศรษฐกิจของประเทศมั่นคงขึ้น และโดยที่เรื่องนี้เป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณา
โดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่  ๓) พ.ศ. ๒๕๔๗ มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น ๓ มาตรา  
สาระส าคัญ คือ ก าหนดเพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ หรือเพื่อปฏิบัติตาม 
ข้อผ ูกพ ันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่ เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเลิก เพิ ่ม  
หรือแก้ไขเพิ ่มเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร และภาค ๒ พิกัดอัตราอากร 
ขาเข้าท้ายพระราชก าหนดนี้ได้ โดยในการนี้ให้มีอ านาจประกาศยกเลิก เพ่ิม หรือแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากร 
ในช่องอัตราอากรขาเข้าให้เท่ากับหรือไม่สูงกว่าอัตราเดิมตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ขณะที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
นั้นได้ด้วย ประกาศดังกล่าวให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๑๔ ทวิ)  
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๑๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๗) 
พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๒๒ ตอนที ่๔ ก วันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๘ หน้า ๑๖ 

วันเริ่มบังคับใช้   วันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๘ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ได้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจระหว่างราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการจัดตั้ง
องค์กรร่วมเพ่ือแสวงประโยชน์จากทรัพยากรในพ้ืนดินใต้ทะเลในบริเวณที่ก าหนดของไหล่ทวีปของประเทศทั้งสอง
ในอ่าวไทย ลงวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และในความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย 
และรัฐบาลแห่งมาเลเซียว่าด้วยธรรมนูญและเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้งองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย  
ลงวันที่ ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งรัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบแล้ว เพื่อให้การปฏิบัติการเป็นไปตามบันทึก
ความเข้าใจและความตกลงดังกล่าวในเรื่องการเรียกเก็บอากรศุลกากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๕ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้ของที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรร่วม
ไทย–มาเลเซีย ให้เรียกเก็บและเสียอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้ ทั้งนี้ ให้ลด
อัตราอากรที่น ามาใช้ในการเรียกเก็บแก่ของดังกล่าวลงร้อยละห้าสิบ ในการค านวณเงินอากรที่ต้องเสียหรือ
จ่ายคืนแต่ละรายการ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง และของที่น าเข้ามาในพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามวรรคหนึ่ง หากเป็น
ของที่ได้รับความเห็นชอบทางศุลกากร เครื่องมือเครื่องใช้ หรือวัสดุสิ่งของส าหรับใช้ในพ้ืนที่พัฒนาร่วมดังกล่าว 
และน าเข้าโดยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซียตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย หรือบุคคลใด ๆ ที่ได้รับ
อ านาจจากองค์กรร่วมนั้น ให้ได้รับยกเว้นอากร และให้เรียกเก็บอากรจากของตามวรรคสามได้ เมื่อได้มีการหารือ
ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งมาเลเซียแล้ว (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๔/๑) 
 ๒. ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศ
ยกเว้น ลด หรือเพ่ิมอากรส าหรับของใด ๆ ที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามกฎหมายว่าด้วย
องค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ 
ไว้ด้วยก็ได้ และการประกาศ การยกเลิก หรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(มาตรา ๔ เพ่ิมมาตรา ๑๔ ตรี) 
 ๓. ก าหนดให้ยกเลิกความในประเภท ๘ ของภาค ๓ พิกัดอัตราอากรขาออก แห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๕) 

๑๑. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๒๓ ตอนที ่๑๒๔ ก วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๔๙ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกขององค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์
ขององค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบพิกัด
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ฮาร์โมไนซ์ ครั้งที่ ๔ และมีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นต้นไป ประกอบกับประเทศไทย
ซึ่งเป็นสมาชิกอาเซียนได้ร่วมลงนาม และรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้  
โดยพิธีดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน และขยายการใช้พิกัดดังกล่าวกับสินค้า 
นอกกลุ่มสมาชิกอาเซียนตั้ งแต่  วันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นต้นไปด้วย และโดยที่ เป็นกรณี 
มีความจ าเป็นต้องมีกฎหมายเกี่ยวด้วย การภาษีอากรที่ต้องพิจารณาโดยด่วนและลับ จึงจ าเป็นต้องตรา 
พระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ และให้ใช้ความตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๓) 
 ๒. ให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๔) 

๑๒. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๒๙ ตอนที ่๒ ก วันที่ ๖ มกราคม ๒๕๕๕ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกองค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์  
ขององค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบ
ฮาร์โมไนซ์ ครั้งที่ ๕ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป ประกอบกับประเทศไทย
ซึ่งเป็นสมาชิกอาเซียน ได้ร่วมลงนามและรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้  
ซึ่งพิธีสารดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน และโดยที่เป็นกรณีมีความจ าเป็นต้องมี
กฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน  
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ 
คือ ก าหนดให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนด 
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๓)  
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๑๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๗๙ ก วันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ หน้า ๑๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   เมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ประเทศไทยได้ผูกพันตามสัญญา หรือความตกลงระหว่างประเทศที่ก าหนดให้ประเทศภาคี
สมาชิกต้องลดหรือเพ่ิมอัตราศุลกากรตามราคา หรือตามสภาพ แต่พิกัดอัตราศุลกากรตามพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ก าหนดการจัดเก็บ อากรศุลกากรในบางกรณีโดยถือตามราคาหรือตามสภาพ
อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น ท าให้ไม่อาจด าเนินการ ลดหรือเพ่ิมอัตราศุลกากรให้แตกต่างจากพิกัดอัตราศุลกากร
เพ่ือเป็นไปตามพันธกรณีระหว่างประเทศได้ ดังนั้น เพ่ือให้รัฐมีเครื่องมือในการส่งเสริมขีดความสามารถ 
ในการแข่งขันด้านอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมกับต่างประเทศ และให้การยกเว้นอากรศุลกากรครอบคลุม 
ไปถึงของที่ได้รับเอกสิทธิ์ตามความตกลงที่ประเทศไทย มีกับองค์การต่างประเทศเป็นการเฉพาะ ตลอดจน
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและมีความยืดหยุ่นมากขึ้น ในการจัดเก็บอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าเล็กน้อย 
สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศ ก าหนดอัตราศุลกากรตามราคา
หรือตามสภาพได้ และก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจพิจารณาก าหนดถิ่นก าเนิดของที่จะน าเข้ามา 
ในราชอาณาจักรตามที ่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศ และพิจารณาตีความพิกัด  
อัตราศุลกากรเพื่อจ าแนกประเภทของของในพิกัดอัตราศุลกากรเป็นการล่วงหน้าก่อนการน าของเข้ามา 
ในราชอาณาจักร รวมทั้งแก้ไขเ พิ ่ม เต ิม รายการป ระ เภ ทของขอ งที ่ได ้ร ับ ยก เว ้น อากรศุล กาก ร 
ให้สอดคล้องกันด้วย จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๑๐ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. แก้ไขมาตรา ๔  โดยก าหนดให้ของที่น าเข้ามาหรือพาเข้ามาในหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น
ให้เรียกเก็บและเสียอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้ หรือตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีตามที่บัญญัติไว้ในพระราชก าหนดนี้ 
ส่วนในการค านวณเงินอากรที่ต้องเสียหรือจ่ายคืนแต่ละรายการ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง (มาตรา ๓) 
 ๒. แก้ไขมาตรา ๑๔ เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ โดยก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเว้น ลด หรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร
ตามราคาหรือตามสภาพ ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญา
หรือความตกลงดังกล่าว โดยให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมมาตรา ๑๔ จัตวา โดยก าหนดให้อธิบดีกรมศุลการมีอ านาจพิจารณาก าหนดถิ่นก าเนิดของ
ของที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎว่าด้วยถิ่นก าเนิด ส่วนการพิจารณาถิ่นก าเนิดของของที่น าเข้านั้น
ให้ถือตามกฎว่าด้วยถิ่นก าเนิดตามท่ีระบุไว้ในสัญญาฯ ระหว่างประเทศที่ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีของสัญญานั้น 
และมิให้มีผลย้อนหลัง (มาตรา ๕) 
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 ๔. เพ่ิมมาตรา ๑๕/๑ เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่การประเมินภาษีอากรและการเสียภาษีอากร 
ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจพิจารณาตีความพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้ (มาตรา ๖) 
 ๕. แก้ไขความในช่องรายการของประเภท ๒ ประเภทที่ ๑๐ และประเภท ๑๒ ในภาค ๔ ของที่ได้รับ
ยกเว้นอากร รวมถึง ก าหนดเพ่ิมช่องรายการของประเภท ๑๙ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่งพิกัด
อัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ โดยก าหนดให้ใช้บัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้
บังคับแทน (มาตรา ๗ – มาตรา ๑๐) 

๑๔. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๓ ตอนที ่๑๑๐ ก วันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๕๙ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกองค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ของ
องค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบฮาร์โมไนซ์ 
ครั้งที่ ๖ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๐ เป็นต้นไป เพ่ือให้พิกัดศุลกากรของสินค้ามีความ
ทันสมัย ชัดเจน สอดคล้องกับรูปแบบทางการค้าระหว่างประเทศ และการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี รวมทั้ง
เป็นกลไกในการติดตามข้อมูลเกี่ยวกับความมั่นคงด้านอาหารของโลก การคุ้มครองสังคมและสิ่งแวดล้อม 
ประกอบกับประเทศไทยซึ่งเป็นสมาชิกอาเซียน ได้ร่วมลงนามและรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์
อาเซียนมาใช้ ซึ่งพิธีสารดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมความ
ในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ และโดยที่เป็นกรณีมีความจ าเป็นต้องมี
กฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรที่ต้องพิจารณาโดยด่วนและลับ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่  ๖) พ.ศ. ๒๕๕๙ มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น ๓ มาตรา  
สาระส าคัญ  คือ ก าหนดให้ ให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่ งพิกัดอัตราศุลกากร  
ท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
(ฉบับที ่๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน (มาตรา ๓) 

๑๕. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๘ ตอนที่ ๘๒ ก วนัที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๖๔ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้   ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกองค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์  
ขององค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบ 
ฮาร์โมไนซ์ ครั้งที่ ๗ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป เพ่ือให้การก าหนด 
พิกัดศุลกากรของสินค้ามีความทันสมัย ชัดเจนและสอดคล้องกับรูปแบบทางการค้าระหว่างประเทศ 
 

https://ratchakitcha2.soc.go.th/pdfdownload/?id=2094608
https://ratchakitcha2.soc.go.th/pdfdownload/?id=138A082N0020000000100


 
 

การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี ความปลอดภัยทางด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม และการปกป้องสังคม 
ประกอบกับประเทศไทยซึ่งเป็นสมาชิกอาเซียนได้ร่วมลงนามและรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากร 
ฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้ ซึ่งพิธีสารดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน สมควร 
แก้ไขเพ่ิมเติมความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าแห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  
และโดยที่เป็นกรณีมีความจ าเป็นต้องตรากฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรที่ต้องพิจารณาโดยด่วนและลับ  
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่  ๗) พ.ศ. ๒๕๖๔ มีบทบัญญัติทั้ งสิ้น ๓ มาตรา
สาระส าคัญ  คือ พระราชก าหนดนี้ โดยมาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า  
แห่ งพิกัด อัตราศุลกากร ท้ ายพระราชก าหนดพิกัด อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่ งแก้ ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชก าหนดพิกัด อัตราศุลกากร (ฉบับที่  ๖ ) พ .ศ . ๒๕๕๙ และให้ ใช้ความตามบัญชีท้ าย 
พระราชก าหนดนี้แทน เกี่ยวกับ 
 หมวด ๑ สัตว์มีชีวิต ผลิตภัณฑ์จากสัตว์ 
  ตอนที่ ๑ สัตว์มีชีวิต  
  ตอนที่ ๒ เนื้อสัตว์และส่วนอื่นของสัตว์ที่บริโภคได้  
  ตอนที่ ๓ ปลา สัตว์น้ าจ าพวกครัสตาเซีย โมลลุสก์ และสัตว์น้ าที่ไม่มีกระดูกสันหลังอ่ืน ๆ  
  ตอนที่ ๔ ผลิตภัณฑ์นม ไข่สัตว์ปีก น้ าผึ้งธรรมชาติผลิตภัณฑ์จากสัตว์ที่บริโภคได้ซึ่งไม่ได้
ระบุหรือรวมไว้ในที่อ่ืน 
  ตอนที่ ๕ ผลิตภัณฑ์จากสัตว์ ที่ไม่ได้ระบุหรือรวมไว้ในที่อ่ืน  
  ตอนที่  ๖ ต้นไม้และพืชอ่ืน ๆ ที่มีชีวิต หัว รากและสิ่งทีคล้ายกัน ดอกไม้และใบไม้ 
ที่ใช้ประดับ 
  ตอนที่ ๗ พืชผักรวมทั้งรากและหัวบางชนิดที่บริโภคได้  
  ตอนที่ ๘ ผลไมและลูกนัตที่บริโภคได ้เปลือกผลไม้จ าพวกส้มหรือเปลือกแตง 
  ตอนที่ ๙ กาแฟ ชา ชามาเต้ และเครื่องเทศ 
  ตอนที่ ๑๐ ธัญพืช 
  ตอนที่ ๑๑ ผลิตภัณฑ์ของอุตสาหกรรมโมสีเมล็ดธัญพืชมอลต์ สตาร์ช อินูลิน และกลูเทน
จากข้าวสาลี 
  ตอนที่ ๑๒ เมล็ดพืชและผลไม ้ที่มีน้ ามัน เมล็ดธัญพืช เมล็ดพืชและผลไม้เบ็ดเตล็ด พืชที่ใช้
ในอุตสาหกรรม หรือใช้เป็นยา ฟางและหญ้าแห้งที่ใช้เป็นอาหารสัตว์ 
  ตอนที่ ๑๓ ครั่ง รวมทั้งกัม เรซิน น้ าเลี้ยง (แซป) และสิ่งสกัดอ่ืน ๆ จากพืช 
  ตอนที่ ๑๔ วัตถุจากพืชที่ใช้ถักสาน ผลิตผลจากพืชที่ไม่ได้ระบุหรือรวมไว้ในที่อ่ืน 
 หมวด ๓ ไขมันและน้ ามันที่ได้จากสัตว์  พืช หรือจุลินทรีย์ และผลิตภัณฑ์ที่แยกได้จากไขมัน 
และน้ ามันดังกล่าว ไขมันที่บริโภคได้ซึ่งจัดท าแล้ว ไขท่ีได้จากสัตว์หรือพืช 
  ตอนที่ ๑๕ ไขมันและน้ ามันที่ได้จากสัตว์ พืช หรือจุลินทรีย์ และผลิตภัณฑ์ที่แยกได้จาก
ไขมันและน้ ามันดังกล่าว ไขมันที่บริโภคได้ซึ่งจัดท าแล้ว ไขท่ีได้จากสัตว์หรือพืช 



 
 

 หมวด ๔ อาหารปรุงแต่ง เครื่องดื่ม สุรา และน้ าส้มสายชู ยาสูบและผลิตภัณฑ์ที่ใช้แทนยาสูบ 
ผลิตภัณฑ์ที่จะมีนิโคตินหรือไม่ก็ตาม ที่เจตนาเพ่ือการสูดเขา (อินฮาเลชัน) โดยไม่มีการเผาไหม้ รวมทั้ง
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่มีนิโคติน ที่เจตนาเพื่อน านิโคตินเข้าสู่ร่างกายมนุษย์ 
  ตอนที่ ๑๖ ของปรุงแต่งจากเนื้อสัตว์ ปลา สัตว์น้ าจ าพวกครัสตาเซีย โมลลุสก์ สัตว์น้ า 
ที่ไม่มีกระดูกสันหลังอื่น ๆ หรือแมลง 
  ตอนที่ ๑๗ น้ าตาลและขนมท าจากน้ าตาล (ชูการค์อนเฟกชันเนอรี) 
  ตอนที่ ๑๘ โกโก้และของปรุงแต่งที่ท าจากโกโก้ 
  ตอนที่ ๑๙ ของปรุงแต่งจากธัญพืช แป้ง สตาร์ช หรือนม ผลิตภัณฑ์อาหารจ าพวกเพสทรี 
  ตอนที่ ๒๐ ของปรุงแต่งท าจากพืชผัก ผลไม้ ลูกนัต หรือจากส่วนอื่นของพืช 
  ตอนที่ ๒๑ ของปรุงแต่งเบ็ดเตล็ดที่บริโภคได้ 
  ตอนที่ ๒๒ เครื่องดืม่ สุรา น้ าส้มสายชู 
  ตอนที่ ๒๓ กากและเศษที่เหลือจากอุตสาหกรรมผลิตอาหาร อาหารที่จัดท าไว้ส าหรับเลี้ยงสัตว์ 
  ตอนที่ ๒๔ ยาสูบและผลิตภัณฑ์ที่ใช้แทนยาสูบ ผลิตภัณฑ์ที่มีนิโคตินหรือไม่ก็ตามที่เจตนา
เพ่ือการสูดเข้า (อินฮาเลชัน) โดยไม่มีการเผาไหม รวมทั้งผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่มีนิโคติน ที่เจตนาเพ่ือน านิโคติน 
เข้าสู่ร่างกายมนุษย์ 
 หมวด ๕ ผลิตภัณฑ์แร่ 
  ตอนที่ ๒๕ เกลือ ก ามะถัน และหิน วัตถุจ าพวกปลาสเตอร์ ปูนขาว และซีเมนต์ 
  ตอนที่ ๒๖ สินแร ่ตะกรันและเถ้า 
  ตอนที่ ๒๗ เชื้อเพลิงที่ได้จากแร่ น้ ามันแร่ และผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่นสิ่งดังกล่าว  
สารบิทมูินัส ไขท่ีไดจากแร ่
  ตอนที่ ๒๘ เคมีภัณฑ์อนินทรีย์ สารประกอบอินทรีย์หรือสารประกอบอนินทรีย์ ของโลหะ 
มีค่า ของโลหะจ าพวกแรร์เอิร์ทของธาตุกัมมันตรังสีหรือของโอโซโทป 
  ตอนที่ ๒๙ เคมีภัณฑ์อินทรีย์ 
  ตอนที่ ๓๐ ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม 
  ตอนที่ ๓๑ ปุ๋ย 
  ตอนที่ ๓๒ สิ่งสกัดที่ใช้ฟอกหนังหรือย้อมสีแทนนินและอนุพันธ์ของแทนนิน สีย้อม สารสี  
(พิกเมนต์) และวัตถุแต่งสีอื่น ๆ สีทาและวาร์นิช พัตตี้และมาสติกอ่ืน ๆ รวมทั้งหมึก 
  ตอนที่ ๓๓ เอสเซนเชียลออยล์และเรซินอยด์ เครื่องหอม เครื่องส าอาง หรือสิ่งปรุงแต่ง
ส ารับประทินร่างกายหรือประเทืองโฉม ทอยเล็ตเพรพาเรชัน 
  ตอนที่ ๓๔ สบู่ สารอินทรีย์ที่เป็นตัวลดแรงตึงผิว สิ่งปรุงแต่งที่ใช้ซักล้าง สิ่งปรุงแต่งที่ใช้
หล่อลื่น ไขเทียม ไขปรุงแต่ง สิ่งปรุงแต่งที่ใช้ขัดเงาหรือขัดถู เทียนไขและของคล้ายกัน เพสต์ส าหรับท าแบบ 
“ไขท่ีใช้ทางทัตนกรรม” สิ่งปรุงแต่งทางทันตกรรมซึ่งมีปลาสเตอร์เป็นหลัก 
  ตอนที่ ๓๕ สารแอลบูมินอยด์ โมดิไฟด์สตาร์ช กาว เอนไซม์ 
  ตอนที่ ๓๖ วัตถุระเบิด ผลิตภัณฑ์จ าพวกดอกไม้เพลิง ไม้ขีดไฟ แอลลอยที่ท าเกิดประกายไฟ 
สิ่งปรุงแต่งท่ีสันดาปได้บางชนิด 
  ตอนที่ ๓๗ ของที่ใช้ในการถ่ายรูปหรือถ่ายภาพยนตร์ 
  ตอนที่ ๓๘ เคมีภัณฑ์เบ็ดเตล็ด 
 



 
 

 หมวด ๗ พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก ยางและของที่ท าด้วยยาง 
  ตอนที่ ๓๙ พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก 
  ตอนที่ ๔๐ ยางและของท าด้วยยาง 
 หมวด ๘ หนังดิบ หนังฟอก หนังเฟอร์ และของที่ท าด้วยหนังดังกล่าว เครื่องอานและเครื่องเทียมลาก 
เครื่องใช้ส าหรับเดินทาง กระเป๋าถือและภาชนะที่คล้ายกัน ของท าด้วยไส้สัตว์ (นอกจากไส้ตัวไหม) 
 หมวด ๙ ไม้และของท าด้วยไม้ ถ่านไม้ ไม้ก๊อกและของท าด้วยไม้ก๊อก ผลิตภัณฑ์ท าด้วยฟางท าด้วย
เอสพาร์โตหรือวัตถุถักสานอ่ืน ๆ เครื่องจักสานและเครื่องสาร 
  ตอนที่ ๔๔ ไม้และของท าด้วยไม้ ถ่านไม้ 
  ตอนที่ ๔๕ ไม้ก๊อกและของท าด้วยไม้ก๊อก 
  ตอนที่ ๔๖ ผลิตภัณฑ์ท าด้วยฟาง ท าด้วยเอสพาร์โตหรือวัตถุถักสารอ่ืน ๆ เครื่องจักสาร 
และเครื่องสาน 
 หมวด ๑๐ เยื้อไม้หรือเยื้อที่ได้จากวัตถุจ านวนเส้นใยเซลลูโลสอ่ืน ๆ กระดาษหรือกระดาษแข็ง 
ที่น ากลับคืนมาใช้ได้อีก (เศษและของที่ใช้ไม่ได้) กระดาษและกระดาษแข็งและของที่ท าด้วยกระดาษหรือ
กระดาษแข็ง 
  ตอนที่ ๔๗ เยื้อไม้หรือเยื้อที่ได้จากวัตถุจ าพวกเส้นใยเซลลูโลสอื่น ๆ กระดาษหรือกระดาษ
แข็งที่น ากลับคืนมาใช้ได้อีก (เศษและของที่ใช้ไม่ได้) 
  ตอนที่  ๔๘ กระดาษและกระดาษแข็ง ของท าด้วยเยื้อกระดาษหรือท าด้วยกระดาษ 
หรือกระดาษแข็ง 
  ตอนที่  ๔๙ หนั งสือที่ พิมพ์ เป็น เล่ม หนั งสือพิมพ์  รูปภาพ และผลิตภัณฑ์ อ่ืน ๆ  
ของอุตสาหกรรมการพิมพ์ ต้นฉบับที่เขียนหรือดีดพิมพ์ และแปลน 
 หมวด ๑๑ สิ่งทอและของท าด้วยสิ่งทอ 
  ตอนที ่๕๐ ไหม 
  ตอนที่ ๕๑ ขนแกะ ขนและเอียดหรือขนหยาบของสัตว์ ด้ายขนม้า และผ้าทอ 
  ตอนที่ ๕๒ ฝ้าย 
  ตอนที่ ๕๓ เส้นใยสิ่งทอจากพืชอ่ืน ๆ ด้ายกระดาษ และผ้าทอจากด้ายกระดาษ 
  ตอนที่ ๕๔ ใยยาวประดิษฐ์ แถบและวัตถุทอประดิษฐ์ที่คล้ายกัน 
  ตอนที่ ๕๕ เส้นใยสั้นประดิษฐ์ 
  ตอนที่ ๕๖ แวดดิ้ง สักหลาดและผ้าไม่ทอ ด้ายชนิดพิเศษ เชือกชนิดทไวน์  ชนิดคอร์เดจ  
ชนิดโรปและเคเบิล และของท าด้วยสิ่งดังกล่าว 
  ตอนที่ ๕๗ พรมและสิ่งทอปูพื้นอ่ืน ๆ  
  ตอนที่ ๕๘ ผ้าทอชนิดพิเศษ ผ้าสิ่งทอที่ท าปุยแบบทัฟต์ ผ้าลูกไม้ เทเพสทรี ผ้าที่ใช้ตกแต่ง 
ผ้าปัก 
  ตอนที่ ๕๙ ผ้าสิ่งทอ ที่อาบซึม เคลือบ หุ้มหรืออัดเป็นชั้น ของท าด้วยสิ่งทอชนิดที่เหมาะ
ส าหรับใช้ในอุตสาหกรรม 
  ตอนที่ ๖๐ ผ้าถักแบบนิตหรือแบบโครเชต์ 
  ตอนที่ ๖๑ เครื่องแต่งกายและของที่ใช้ประกอบกับเครื่องแต่งกาย ถักแบบนิตหรือ 
แบบโครเชต์ 



 
 

  ตอนที่ ๖๒ เครื่องแต่งกายและของที่ใช้ประกอบกับเครื่องแต่งกายที่ไม่ได้ถักแบบนิต 
หรือแบบ โครเชต์ 
  ตอนที่ ๖๓ ของท าด้วยสิ่งทอที่จัดท าแล้วอ่ืน ๆ ของเป็นชุดเสื้อผ้าที่ใช้แล้วและของที่ใช้
แล้วท าด้วยสิ่งทอ ผ้าขี้ริ้ว 
  ตอนที่ ๖๔ รองเท้า สนับแข้งและของที่คล้ายกัน รวมทั้งส่วนประกอบของของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๖๕ เครื่องสวมศีรษะ และส่วนประกอบของเครื่องสวมศีรษะ 
  ตอนที่ ๖๖ ร่ม ร่มปักกันแดด ไม้เท้า ไม้เท้าที่เป็นที่นั่ง แส้ (วิป) แส้ขี่ม้าและส่วนประกอบ
ของของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๖๗ ขนแข็งและขนอ่อนของสัตว์ปีกที่จัดเตรียมแล้วและของท าด้วยขนดังกล่าว 
ดอกไม้เทียม ของท าด้วยผมคน 
 หมวด ๑๓ ของท าด้วยหิน ปลาสเตอร์ ซิเมนต์ แอสเบสทอส ไมกา หรือวัตถุที่คล้ายกัน ผลิตภัณฑ์
เซรามิก รวมทั้งแก้วและเครื่องแก้ว 
  ตอนที่ ๖๘ ของท าด้วยหิน ปลาสเตอร์ ซีเมนต์ แอสเบสทอส ไมกาหรือวัตถุท่ีคล้ายกัน 
  ตอนที่ ๖๙ ผลิตภัณฑ์เซรามิก 
  ตอนที่ ๗๐ แก้วและเครื่องแก้ว 
 หมวด ๑๔ ไข่มุกธรรมชาติหรือไข่มุกเลี้ยง รัตนชาติหรือกึ่งรัตนชาติโลหะมีค่า โลหะที่หุ้มติดด้วย
โลหะมีค่าและของที่ท าด้วยของดังกล่าว เครื่องเพชรพลอยและรูปพรรณท่ีเป็นของเทียมเหรียญกษาปณ์  
  ตอนที่ ๗๑ ไข่มุกธรรมชาติหรือไข่มุกเลี้ยง รัตนชาติหรือกึ่งรัตนชาติโลหะมีค่า โลหะที่หุ้ม
ติดด้วยโลหะที่หุ้มติดด้วยโลหะมีค่าและของที่ท าด้วยของดังกล่าว  เครื่องเพชรพลอยและรูปพรรณที่เป็น 
เป็นของเทียมเหรียญกษาปณ์ 
 หมวด ๑๕ โลหะสามัญและของท าด้วยโลหะสามัญ 
  ตอนที่ ๗๒ เหล็กและเหล็กกล้า 
  ตอนที่ ๗๓ ของท าด้วยเหล็กหรือเหล็กกล้า 
  ตอนที่ ๗๔ ทองแดงและของท าด้วยทองแดง 
  ตอนที่ ๗๕ นิกเกิลและของท าด้วยนิกเกิล 
  ตอนที่ ๗๖ อะลูมิเนียมและของท าด้วยอะลูมิเนียม 
  ตอนที่ ๗๘ ตะกั่วและของท าด้วยตะก่ัว 
  ตอนที่ ๗๙ สังกะสีและของท าด้วยสังกะสี 
  ตอนที่ ๘๐ ดีบุกและของท าด้วยดีบุก 
  ตอนที่ ๘๑ โลหะสามัญชนิดอื่น เซอร์เมต และของท าด้วยของดังกล่าว 
  ตอนที่  ๘๒ เครื่องมือ เครื่องใช้ ของใช้ชนิดมีคม ช้อนและส้อม ท าด้วยโลหะสามัญ
ส่วนประกอบของของดังกล่าวท าด้วยโลหะสามัญ 
  ตอนที่ ๘๓ ของเบ็ดเตล็ดท าด้วยโลหะสามัญ 
 หมวด ๑๖ เครื่องจักรและเครื่องใช้กล เครื่องอุปกรณ์ไฟฟ้า ส่วนประกอบของเครื่องดังกล่าว  
เครื่องบันทึกเสียงและเครื่องถอดเสียง เครื่องบันทึกและเครื่องถอดภาพและเสียงทางโทรทัศน์ส่วนประกอบ
และอุปกรณ์ประกอบของเครื่องดังกล่าว 
  ตอนที่ ๘๔ เครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์ บอยเลอร์ เครื่องจัก เครื่องใช้กล รวมทั้งส่วนประกอบ
ของเครือ่งดังกล่าว 



 
 

  ตอนที่ ๘๕ เครื่องจักรไฟฟ้า เครื่องอุปกรณ์ไฟฟ้า และส่วนประกอบของเครื่องดังกล่าว 
เครื่องบันทึกเสียงและเครื่องถอดเสียง เครื่องบันทึกและ เครื่องถอดภาพและเสียงทางโทรทัศน์ รวมทั้ง
ส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบเครื่องดังกล่าว 
 หมวด ๑๗ ยานบก อากาศยาน ยานน้ า และเครื่องอุปกรณ์การขนส่งที่เกี่ยวข้อง 
  ตอนที่ ๘๖ หัวรถจักรของรถไฟหรือรถราง รถที่เดินบนราง และส่วนประกอบของดังกล่าว
สิ่งติดตั้งถาวรและอุปกรณ์ติดตั้งส าหรับรถรางรถไฟหรือรางรถรางและส่วนประกอบของสิ่งดังกล่าว 
เครื่องอุปกรณ์กล (รวมถึงท่ีเป็นเครื่องกลไฟฟ้า) ส าหรับให้สัญญาณทางจราจรทุกชนิด 
  ตอนที่ ๘๗ ยานบกนอกจากรถที่เดินบนราง รถไฟหรือรางรถราง ส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ประกอบของยานดังกล่าว 
  ตอนที่ ๘๘ อากาศยาน ยานอวกาศ และส่วนประกอบของยานดังกล่าว 
  ตอนที่ ๘๙ เรือและสิ่งก่อสร้างลอยน้ า 
 หมวด ๑๘ อุปกรณ์และเครื่องอุปกรณ์ที่ใช้ในทางทัศนศาสตร์ การถ่ายรูป การถ่ายท าภาพยนตร์  
การวัด การตรวจสอบ การวัดความเที่ยง การแพทย์หรือศัลยกรรม นาฬิกาชนิดคล็อกและชนิดวอตซ์   
เครื่องดนตรี รวมทั้งส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๙๐ อุปกรณ์และเครื่องอุปกรณ์ที่ใช้ในทางทัศนศาสตร์ การถ่ายรูป การถ่ายท า
ภาพยนตร์ การวัด การตรวจสอบ การวัดความเที่ยง การแพทย์หรือศัลยกรรม รวมทั้งส่วนประกอบและ
อุปกรณ์ประกอบของของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๙๑ นาฬิกาชนิดคล็อกและชนิดวอตช์ และส่วนประกอบของนาฬิกาดังกล่าว 
  ตอนที่ ๙๒ เครื่องดนตรี รวมทั้งส่วนประกอบอุปกรณ์ประกอบของเครื่องดนตรี 
 หมวด ๑๙ อาวุธและกระสุน รวมทั้งส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๙๓ อาวุธและกระสุน รวมทั้งส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบของของดังกล่าว 
 หมวด ๒๐ ผลิตภัณฑ์เบ็ดเตล็ด  
  ตอนที่ ๙๔ เฟอร์นิเจอร์ เครื่องเตียง ฟูก ฐานรองฟูก เบาะและสิ่งตกแต่งยัดไส้ที่คล้ายกัน 
เครื่องประทีป ที่ไม่ได้ระบุหรือรวมไว้ในที่อ่ืน เครื่องหมายที่มีแสงสว่าง แผ่นป้ายชื่อที่มีแสงสว่าง และของ 
ที่คล้ายกัน รวมทั้งอาคารส าเร็จรูป 
  ตอนที่ ๙๕ ของเล่น ของเล่นเกม และของใช้ที่จ าเป็นในการเล่นกีฬา ส่วนประกอบ  
และอุปกรณ์ประกอบของของดังกล่าว 
  ตอนที่ ๙๖ ผลิตภัณฑ์เบ็ดเตล็ด 
 หมวด ๒๑ ศิลปกรรม ของที่นักสะสมรวบรวม และโบราณวัตถุ 
  ตอนที่ ๙๗ ศิลปกรรม ของที่นักสะสมรวบรวม และโบราณวัตถุ 
 
วนิดา อินทรอ านวย / จัดท า 


